kowych; drugim brzdziła nieco nienawiść ku Crispianu, gnębicielowi socjalizmu we Włoszech, ale umiała to w wyrazami radości pogodzić. To były jedyne objawy zgodności z uroczystościami rzymskimi Świat; oficjalny wszystkich państw zajął stanowisko biernych widzów. Nawet sprzymierzone z Włochami monarchie przyjęły tę rolę, nie wzbierając wiernym katolikom objawiać niezgodności swojemu, który uznają za stosowny.

Ale sposób ten wszędzie imponował powagą; nigdzie czczonych demonstracji, nigdzie gwałtownych protestów. Watykan zasypany był telegramami i adresami ze wszystkich stron świata, od tysięcy ludzi, stowarzyszeń, korporacji, instytucyj. Ojciec św. zaniechał wprawdzie udzielania zwykłych audiencji, ale nie kazał zamykać podwoi Watykanu, a do bibliotek i zbiorów każdy jak zwykle miał dostęp. We czwartek, 19. z. m. wieczorem Ojciec św. w lektyce nadał się w uroczystym pochodzie do kościoła św. Piotra, zamkniętego dla publiczności a pomodliwszy się przed Przenajświętszym Sakramentem, zeszedł do krypty i tam odmówił różaniec i psalmy pokutne. Tak samo odwiedził bazylikę św. Piotra w dwóch dniach następnych.

Kościół w dniach uroczystości przepełniony był wierzącymi, którzy przystępowali do Sakramentów św. To była odpowiedź Ojca św. na odpowiedź katolików na obchody Włoch oficjalnych. Nie możemy przytaczać niezliczonych oświadczeń, które katolicy w dniach tych wysyłali do Rzymu, ale też nie możemy pominąć adresu episkopatu austriackiego. Oto jego tekst:

Beatissime Pater!

Jam obstrudent Tibi clamores effrenos eorum qui, luctuoso facinorosi applicantes, gestunt ob id quod ante lustra quinque patrimonium Sancti Petri direptum, Summis Pontificibus regalibus corona detracta, iidemque in ipsa Urbe voluti exilio militanti fuerunt. Isthaec patrati malefacti clamosa ostentatio quantum amaritudinis Tibi, Sanctissimo Pater, afferre debeat, nemo non videt; at iidem importuni clamores perperam evanescunt, nos quoque et nostros feriunt, qui Tibi per omnia consentimus obsequio, veneratione, pietate quae fieri nequeant. Scimus quidem Te animum invictum non despondere, nec spem decedere melioris eventus; agitur quippe non de re labili quaeque casui permissa sit, sed de Ecclesia; atqui „nihil Ecclesiae par est... Muri enim tempore deterrunt, Ecclesia nunquam senescit. Muros barbari demoliantur, Ecclesiam ne daemones quidem vinunt. Quod haec non sint iactantiae verba, res ipsae testantur. Quot Ecclesiam oppugnant, ipsique perierunt? Ecclesia vero coelos transcendit. Talis est Ecclesiae magnitudo: vincit impugnatam, insidiis appetita superat, contumeliis affecta splendidiore evadit; vulnera excipit, nec ulciscens cadit; agitata fluctibus non demergitur... luctatur nec prosternitur; pugilatu certat, nec vincitur“. Luculentissima verba, quae D. Joannis Chrysostomi *) sunt, quaeque omnium saeculorum experientia illustrantur, animum certe levant, etsi non ita ut praesentis tribulationis moeror non urgeat. Ceterum alta haeret mentibus nostris id quod sub ipsum Pontificatus exordium **) fortiter et disertissime edixisti in haec verba: „Ut in primis eo quo possumus modo, jura libertatemque hujus sanctae Sedis asseramus, contendere nunquam desinamus, ut auctoritati Nostrae summi constet obsequium, ut obstacula amoveantur, quae plenam ministerii Nostri potestatisque libertatem impediunt, atque in eam rem conditionem restituamus, in qua divinae Sapientiae consilium Romanos Antistes jamprius collocaverat. Ad haec vero restitutionem postulandum movetur non ambitionis studio aut dominationis cupiditate, sed officii Nostri ratione et religiosis juribusque inveniunt quibus obstringimur; ac praeterea non solum ex eo, quod principibus hic ad plenam libertatem spiritualis potestatis tuendam conservandamque est necessarium: sed etiam quod exploratissimum est, cum de temporali principatu Sedis Apostolicae agitur, publici etiam boni et salutis totius humanae societatis causam agitari“.